

## این رمان سکوت است علیرضا سیف‌الدینی

هر قصه‌نویسی میان قواعد ثابت قصه‌نویسی و قواعد متغیر شخصی و فردی خود بیوسته در حرکت است و هر گامی که به جلو بر می‌دارد، اگر تکوییم به تمامی، دست کم به انحطاط ترکیب و صورت متفاوت آن با سایر قصه‌ها، به منزله‌ی هویت خود نواست. در این جا و هر جای دیگری که سخن از قصه به میان می‌آید، باید آمده است، ترکیب به مثابه‌ی زبان قصه و در عین حال زبان قصه‌نویس است و در این مقام مرادف تفکر، یعنی زبانی که تفکر است و تفکری که زبان است. زبانی که پس از نگارش قصه، و نه پیش از آن، به منصفی ظهور می‌رسد. اگرچه هر کلمه و جمله و بند و توصیف و تئری و... پیش از آن بوده و پس از آن نیز به عنوان ابزار و وسیله خواهد بود. با وجود این، زبان صرف‌نظر از سایر اجزاء تشکیل دهنده‌ی آن از ترکیب و تلفیق همین ابزار، هم‌چون معماری نوین و فوارن سوز بر می‌آورد.

بنابراین، هر قصه‌ای چنان‌چه بپذیریم حاصل مساعی ذهن آدمی است، با یاد پذیرفت که قصه‌نویس ناگزیر از آن است که برای ایجاد بستری مناسب جهت ارائه تصویر عینی ذهن و در واقع عینیت بخشیدن به مساعی ذهن خود، دست به نگارش بزند. نگارشی که ابزار و قواعد خاص خود را می‌طلبد و جهان خاص خود را؛ و در عین حال به جرأت می‌توان گفت زبان ویژه‌ی سرای آن جهان خاص را زبان ویژه‌ی هر حتی زبان ذهن آفرینشگر آن نیز گویم به تمامی بر آن احاطه ندارد، چه اگر چنین بود، دیگر زبانی در میان نبود و شاید این کلام مفزی برای تکامل و مکانی برای حضور دیگری است.

با وجود این، قصه‌نویس موفق، قصه‌نویسی نیست که با به کار گرفتن آن اصول و قواعد ثابت و متغیر بتواند بدون چون و چرا به نقطه‌ی مطلوب

دست یابد. برای فهم قصه و ارائه یک شکل منطقی ناگزیر از به کارگیری صدایی است که این بار نه درون جهان فضاگر که ساکن جهان نوشتار است. به این معنی که به نظر می‌رسد درک و دریافت خدایی که به صورت شفاهی با زگو می‌شود، به مراتب سهل‌تر از دریافت متنی است که دیگری براینسان قیادت می‌کند. این به آن دلیل است که ما به عنوان شنونده، از طرف گوینده به استماع صدایی می‌نشینیم که به ما امکان می‌دهد تا علاوه بر کلمات و تلفظ کلمات و در عین حال تصویر پیرخاسته از ترکیب کلمات، صدای دیگری نیز بشنویم؛ و آن صدای اجزای چنین گفتاری است؛ صدای گوینده که خود به تنهایی تصویری است. در واقع این صدا است که تصویر را و قدرت درک تصویر را نوچندان می‌سازد با این وجود قصه‌نویس ناچار به یافتن مکان این صدا و در عین حال درک و دریافت چگونگی این صدا است. در جهانی که با کلمات شکل می‌گیرد، گوینده‌ی نیست تا به واسطه‌ی صدا و صوت او، ذهن بی‌هیچ تلاش و تأملی آن را درآید، اما روایت‌گری هست که قادر به آفرینش این صدا است؛ تا از این طریق در خلال کلمات و اجزاء به حرکت درآید و سلسله‌ای را به نمایش درآورد که یافته و برخاسته از بیرون و درون و یا به عبارتی عین و ذهن است. و این به معنای ایجاد پیوند میان امور واقعی، یعنی واقعیت است، و واقعی که از ذهن قصه‌نویس صادر می‌شود.

فرح می‌رود پشت ماشین... باهاش را روی زمین سفت می‌کند. بازوها و شانه‌ها و سینه‌اش را یک تکه و سخت می‌کند و تمام بدنش را به پیکان فشار می‌دهد. پیکان کمی تکان می‌خورد و صدای مقطع و گرفته‌ی استارت بلند می‌شود و قطع می‌شود. دردی را که پیکان به دست‌ها و بعد به پهلوها و از آن جا به پاها وارد می‌کند، همان‌طور تحمل می‌کند و با همه‌ی تنش آن سگینی شل‌پوش را به جلوبو فشار می‌دهد. دوباره همان خرچ‌راند می‌شود و ناگهان صدا صاف می‌شود و نوب تمام آن چیز آهن می‌پیچد و بعد خود به خود راه می‌افتد و شتاب می‌گیرد و دور می‌شود و شتابش بیش‌تر می‌شود و دور‌تر و دور‌تر می‌شود.

(صص ۲۶۶-۲۶۸)

در قطعه‌ی بالا ما صدای آرامی شنیدیم. فرح و بیژن کنار یکدیگر بودند. کسی با یاد آتومبیل راهل بدند. فرح این کار را می‌کند. ماشین حرکت می‌کند. راه می‌افتد و می‌رود و دور و دور‌تر می‌شود. در این جا هم فرح و هم ماشین، هر دو زل‌خفا هستند چون آن صدا زنده است. این قطعه‌ی حسی، هر چند تعداد این قطعات را در این رمان کافی نیست - قطعه‌ای است که اساس و شکل‌گیری‌اش را مبدیون آن تخلیل و در عین حال آن صدا است، اما این به دست نمی‌آید مگر با عنایت به جزو صدا فرح را تکه تکه می‌کند تا او از این طریق

زنده و زنده‌تر شود. فراموش اما نباید کرد که مفهومی جزء از جزء به جزمنویسی جدا است. مفقود از جزء، یک حس است که اغلب با تمام یک موضوع خود را بالا می‌کشد، و چنین تجربه‌ای در قصه‌نویسی فارسی معدود و نادر است. برای نمونه می‌توان به حتی مسلط بر قصه‌ی شب شک، نمازخانه‌ی که چک من و نقشبندان از هوشنگ گلشیری و حتا به نمونه‌های قدیمی تری چون زندگی که گریخت و زن زبیدی از جلال آل احمد اشاره کرد.

حال اگر از آن آریا یاد زنده برای لحظاتی، صر فخر نظیر کنیم و به عمد طراوت آن را نادیده بگیریم، چنین حرکس خواهیم داشت: فرح پشت ماشین رفت و آن را هل داد و ماشین راه افتاد و رفت و او در جاده تنها ماند. آثار اصل چه کردیم؛ در این صورت ما قصه نوشتیم. اما که چیزی نوشتیم که از آن به حکایت یاد می‌شود ولی چرا نباید حکایت نوشت؟ چون چندان اهمیت به حرکت دنیامیک ذهن نمی‌دهد. حکایت به زعم قصه‌چندان علاقه‌ای به ایجاد عناصر قصه‌ای؛ به ویژه شخصیت از خود نشان نمی‌دهد:

... زن در صحاری بی‌آب و علف، گریبان و ناالان و گرسنه و عطشان کودک بر دوش داشت و همی رفت تا به کنار نهر آبی رسید. از غایت تشنگی، رانها به زمین نهاد که آب بخورد کودک از دوش او به آب اندر افتاد و زن در کنار نهر نشست به کودک همی تگریست که تا گها دو مرد برو بگذشتند و به او گفتند تو را گریه از بهر چیست گفت پسری بر دوش داشتم چون برای آب خوردن بنشینتم پسریه آب اندر افتاد آن دو مرد گفتند می‌خواهی که ما بسرت را از آب بیرون کنیم؟ زن گفت آری پس ایشان دعا کردند و هنوز ندای ایشان تمام نشده بود که پسریه سلامت از آب درآمد و آسیبی بود نویسنده بود -

(صص ۲۶۶. قطع رطبی هزار و یکصد)

در قطعه‌ی فوق بخشی از صدا نامفهوم است. حتا در جایی حادثه یک بار از طریق راوی بازگو می‌شود و یک بار از طریق زبان کودک از دست نماند که این نیز از جمله مواردی است که رد و نشان آن را هنوز در قصه‌نویسی فارسی می‌توان مشاهده کرد. برای نمونه، در قصه‌ی پیکان مجموعه قصه‌ی دیوان سومات می‌خوانیم:

خانم میبای ق زاب پنجره گفت: خان پده‌ها را نشانش بد. هوا سرد شده، باید بالا.

دال گفت: مادر، می‌گوید برویم بالا.  
(صص ۳۱)

هم‌چنان که پیدا است قطعه‌ی بالا، به لحاظ اجزای قضوی مکانیسم دیگری می‌طلبد. در هر حال، یک رمان موفق متضمن داستان و

در عین حال صدای داستان است. اما آن چه به ارتقا  
 رمان از حد یک داستان صرف یاری می دهد، توجه  
 به صدای رمان است. صدای رمان از یک طرف حس  
 اقتضای آن است و از یک طرف در صورت وجود  
 زاوی های متعدد به منابه ی سامان بخش آن ها و از  
 طرف دیگر به منزله ی صدای شناخت است. شناخت  
 رمانیزه شده در چنین شرایطی، رمان برای دیگران -  
 خواننده ها، در حکم یک دیگری است. یعنی همان  
 عنصری که با استناعت از آن می توان به دانش و  
 آگاهی دست یافت؛ یعنی به شناخت. آیا در نیمه ی  
 غایب صدای شناسانندگی هست که بتواند صداها  
 را به طور عادلانه و منطقی توزیع کند؟ نه، اشتباه  
 تکبیر، مقصود از آن چه گفته شد، صدای مسلط بر  
 رمان نیست. با حنا صدای فراتر و برتر، بل که مقصود  
 از آن فقط و فقط صدای رمان است. صدایی که بتواند  
 دیگران را در خصوص این نکته مجاب و متقاعد  
 سازد که برای مثال، در فصل دوم این رمان، یعنی در  
 فصل مراسم خواستگاری بهتر است و شاید حتما،  
 فرح و زندگی او را پیش کشید و بدون توجه به عناصر  
 همطراز دیگر، به تصویر آن پرداخته آید مراسم  
 خواستگاری می تواند انابه ی منطقی رمان، یا  
 بخشی از آن محسوب شود. شریک پیداست که چنین  
 نیست، بخش مذکور، نه انابه ی رمان است و نه  
 بخشی از آن، بل که از آرای دیگر است اما در  
 همین جا این پرسش مطرح می شود که برای یک  
 رمان چه تعادلی آغاز یا مدخل می توان متصور شد؟  
 شاید برخی در این اعتقاد باشد که چنین امری  
 ناممکن نیست. بله، چنین امری امکان پذیر است اما  
 در آن صورت پای تعادل دیگری به میان کشیده  
 خواهد شد از جمله آزاد کردن ساخت با این وجود  
 متن باز نیازمند صدایی است که او را به صدای  
 شناساننده نام برده شد. در غیر این صورت ما به جای  
 یک رمان، چند قصه ی گریه خواهیم داشت، یا  
 بیوسنتی فاقد استحکام لازم.

بنابراین، اگرچه در نیمه ی غایب بخش اعظم  
 رمان را وسیع شدت و وسوگشت و تشکیل می دهد،  
 اما با وجود این در صفتی فرخاد و در فستی دیگر فرح  
 نقش شخصیت اصلی قصه را ایفا می کند و از  
 وسیع شدت به عنوان یک قصه محور خوبی  
 نیست. وجود چنین شرایطی خواننده را به سمت این  
 باور سوق می دهد که نمی توان تنها به واسطه ی یک  
 اسم و عنوان آن ها را مانند تله های زنجیر به هم  
 وصل کرد. درک و دریافت این قصه دشوار نیست؛  
 چنان که بتوان حرکت یکبارگی ذهن را به سود  
 حرکت دیامیک رمان، به کار بست چگونگی می توان  
 چنین حرکتی - حرکت دکامپتی - را میساز کرد؟  
 این چارچوب همان نگرانی است که محران رانه  
 می شود و ما به یک دوام می رسیم.  
 گفت. اسمی که نمی تواند چه می خواهد ب-  
 ادسی که می زند نمی تواند چیزی بخواند و هر دو به



ناتوانی  
 رسالت  
 بیگانه

فعال و متغیر تعریف می شوند. فرهاد علی الظاهر  
 می داند نمی تواند چیزی پیش از آن چه هست  
 بخواند. او همین رو بن به سازش می دهد.  
 از بزرگراه می روم آفتاب داغ است اما دیگر  
 فرقی نمی کند صادر می گوید، همان که  
 خانه شان را نیمه و سوز را بلند نکرد خوب  
 است؟ می گوید، خوب است مگر دیگر فرقی  
 می کند؟ (ص ۱۳)

بیان نمی داند چه می خواهد، اما فعال به نظر  
 می رسد حال آن که او در اوست آشفته است و تشنگ  
 ذهن اوست که باعث می شود ما او را در تلاش و تقلا  
 ببینیم اما این را نباید به حساب فعال بودن او  
 گذاشت، به دلیل این که او برای دست یابی به آن چه  
 می خواهد، حاضر است همه چیز خود را زیر پا بگذارد  
 و این نشان از تشنگ خیال او دارد و میباید که او  
 نمی داند چه می خواهد حال آن که ما می دانیم  
 داستان تا حدود زیادی از پیرایشی خیال می آید و  
 آرایش می بخشد ولی در کنار بیرون، فرح را داریم که  
 می داند نمی تواند چیزی پیش از آن چه دارد بخواند:  
 سیمای مرمر است، من کدام سنگم؟ (ص ۱۵۸)  
 این مصرع، جرمیم من (ص ۱۵۹) از آن رو می گوید  
 آن چه را که دارد دوستی بگیرد و به آن چسبد؛ حنا  
 بی هیچ نامی و این او است که پس از خالی شدن  
 تلگراف، باز به مرور گذشته و نیل اصلی خود  
 می پردازد هفتاد که می شود دوباره نوی آینه به

غریبه ای نگاه می کند که گیج و مات رو به او ایستاده  
 است. ماتورا بومی می بارد نگاهش می کند انگار اولین  
 بار است که می خواهد آن را نشنید یک دست و یک دست  
 بعد دست دیگر را سوی استین ها می کشد. او حالا  
 غریبه ای است توی لباس ها و اتاق و کلاس و شهر  
 یک دختر دانشجو دیگر اما دیگر آن دختری هم  
 نیست که توی باغ لایس با پیرو و شندری، مردانه  
 می پوشید و کلاه حصیری صورتش می گذاشت تا  
 دوخت های پرتقال و اسم پاشی کند. پس کیست؟  
 نمی داند، اما می داند که دیگر نمی خواهد برگردد  
 (ص ۱۶۷)

سیمین است اما نمی داند چه می خواهد. با این  
 حال او نیز مثل سوز و فرح فعال به نظر می رسد اما  
 هر سه به متغیر است؛ حنا فرهاد ذهنی سیمین است  
 به صورت مغلوب و نطفه ای در گذشته ی خویش  
 است. نطفه ای که سیاه به نظر می رسد و زندگی او را  
 برایش تلخ کرده است. گویی تنها به این دلیل رنده  
 است که در فرصت مناسب در خصوص آن پراخ  
 قانع کشد تا برای خود دست و پا کند و این است که  
 در گذشته مانده است پس نباید انتقام داشته باشیم  
 که او آدم فعالی باشد به دلیل این که مقصود او آدم  
 فعال، آدمی است که با بهره گیری از گذشته و حال، در  
 جهت ساختن آینده ای بهتر برایم دارد. حال آن که  
 در این نوعی به خصوص چنین نیست و ما بر  
 اساس آن چه که بیرون از این رمان جاری است، بی

به علت اصلی این از هم پاشیدگی اجتماعی می‌بریم و نه از طریق صدای شناخت رمانیزه شده - سیمیندخت حنا هنگامی که مادر خود را پیدا می‌کند، بی‌درنگ عنصر دیگری را جای آن می‌شناسد: - او را فراموش کن، همه‌ی گذشته را فراموش کن -

- نمی‌توانم  
- خودت را گرفتار دیوانگی‌های پدرت نکن

- خودم را گرفتار دیوانگی‌های مادرم کردم (ص ۳۳۱)

سیمیندخت تا لحظه‌ای که مادرش را نیافته است، چشم بر همه چیز بسته و رو به نقطه‌ای در گذشته‌ی خود در حرکت است. در این حرکت رو به گذشته، میان او و حرکت ظاهری رمان مناسبتی وجود دارد رمان نیز چون او رو به گذشته پیش می‌رود. با این تفاوت که سیمیندخت، در واقع شخصیت اصلی این رمان به حساب می‌آید. او را شاید حتماً - به صورت یک شخصیت اشفته خیال و بحرآنزده تصور کرد، اما چگونه می‌توان رمان را در اندازه‌ی یک رمان به درون یک وضعیت بحرآنزده سوق داد و به حال خودرها کرد؟ در این جا، بحرآن یا پستی زیرجمجمه‌ی بی‌تاب باشد، نه برعکس - فراموش نکنیم که مقصود از ثبات، سکوت همه جانبه نیست بل که دست یافتن به شناخت و نگاه دیگرگذاست که همزمان در زمان و زمان مکان رمان متجلی می‌شود. اما، دقیقاً نمی‌توان از هم پاشیدگی و بحرآنزده‌ی و آشفته‌ی خیال را با آزایی به نمایش درآورد که متعلق به قالب دیگر است. بی‌شک تعارف باید نشان داشت که چنین اقدام و عملی نقض آشکار به حساب می‌آید. یک نمونه‌ی بارز در قلم نوبسی ما، رمان سال ملو است که در آن در مقدمه‌ی عامل آشفته‌گی شخصیت اصلی قلمه‌ها را به شکل رمان گنجانده است: «ار... به این معنی که ابتدا علت را باید بگنجانیم، بعد با معلول که ذهن اشفته‌ی زن قلمه است آشنا شویم.

به هر طریق، نیمه‌ی شایب همان گونه که پیش از آن نیز گفته شد، هم چون حرکت سیمیندخت رو به گذشته دارد از یک سو و نشانگر حرکت متواتر شناختی آدمهای زخم خورده و بحرآنزده‌ی زمانه‌ی امروز دیگر، و پیرش ما در این نقطه این است که مقصود از پی و پیش کردن زمانه‌ها چیست؟ آیا در این جا، قصه‌ی به جز ارائه‌ی شکلی نو در میان بوده است؟ شاید در اصل قصه همین بوده باشد، اما حرکت داستانی آن، به رغم حرکت رو به گذشته‌ی سیمیندخت، و سوی زمان حال دارد. یعنی آن حرکتی است که سیمیندخت از خلال فصل‌های رمان به سوی زمان حال پیش می‌رود با این تفاوت که جایی از طریق ذهن فرهاد حضور و ظهور می‌یابد، جایی از طریق فلسفی که سرگذشت فرح

بازگویی می‌شود و پس از آن او، خود به صورت راوی اول شخص بازگویی داستان خود را به عهده می‌گیرد پس در این جا به این نتیجه می‌رسیم که رمان با توجه به آن چه گفته شد فاقد استیوگی استواری است که معمول هر رمان است. (او در عین حال به یکی از موارد دیگر باید اشاره کرد که از چنین ترکیبی زاده می‌شود):

رومی میز پدرباری و توی آشینز خانه ناگهی می‌اندازد ماتو در نیاورده سری به اتاق سیما می‌زند؛ هیچ نشانه‌ای نیست که او ظهر تا به حال خانه آمده باشد. (ص ۱۸۷)

انگار دردی در دلش باز می‌شود وقتی کیف سیما را روی میز و ماتو کپه‌بازی اش را هم آویخته از صندلی می‌بیند. چراغ اتاقش خاموش است و درش بسته. چراغ حمام روشن است - (ص ۱۸۰)

چگونه می‌توان هیجان حادثه یا صحنه‌ای را دو چندان ساخت، در صورتی که از عواطف آن پیش از آن سخن گفته شده است؟ این تنها می‌تواند تکرار زائد باشد و نه نگریستن به یک صحنه یا حادثه از زوایای دیگر. به رمان‌های فرزند نام سنجر و رازهای سرزمین من نگاه کنید.

بنابراین، صحنه‌های از این دست که به خوبی خود می‌نویسند به هیجان بخش‌هایی از رمان بیافزایند، به دلیل وجود اطلاعاتی که به خصوص در فصل نخست کتاب گنجانده شده است، توان و انرژی خود را از دست دادند. ما از نظر این که بلائیس و خطری جدی شخصیت روی خط روایت را تهدید نمی‌کند، دل ناسودماییم. فرح در حادثه نمی‌ماند. اما آن‌ها باید از هر حادثه‌ی تلخ و ناگوار جان سالم به در برند. چرا که تاریخی که تمامی این حوادث در آن رخ می‌دهد، مربوط به دو سال پیش از تاریخ ۱۴ اردیبهشت ۱۳۶۹ است. آیا این خود به نوعی محدود کردن دامنه‌ی این حوادث نیست؟ آیا پیش‌نشدت که در واقع آینده‌ی فصل‌های دیگر است، تصویر سرنوشت محتمل آدمهای قصه نیست، فصلی که به دلیل پیش کشیدن اشخاص متعدد و در عین حال سلسله عناصر گشاده و از نظر نقطه ارائه‌ی سرگذشت فرهاد بسته به نظر می‌رسد؟ پس از آوری چنین فصلی، آن هم در ابتدای کتاب، نویسنده ناچار به بازنمایی سرگذشت آدمهای رمان خود می‌شود حال آن‌که با بیست تدبیر دیگری برای ترتیب فصول اتخاذ می‌شود تا به سمت داستان‌گویی کشانده نشود زیرا که داستان‌گویی صرف صلاهی رمان را تحلیل می‌برد.

به همین دلیل ما با مطالعه‌ی رمان به یاد زندگی جاری می‌افتیم، به خصوص این که زمان حوادث آن درست همان دوره و تاریخی است که در

آن به سبب می‌بریم و تا حدودی از چند و چون جزئیات پیدا و پنهان آن با خبریم. دقیقاً به همین دلیل کار برای نویسنده حتماً دشوارتر می‌شود. او ناگزیر است به لحاظ هنری موارد متعددی از رخدادهای جاری را حذف کند از یک طرف، و به دلیل رعایت برخی مسائل، حوادث و رویدادهای به کار گرفته شده در رمان خود را با احتیاط و دقت بیش‌تری تصویر کند از طرف دیگر. اما نمی‌تواند جلو صلاهی رمان را بگیرد. صدای رمان باید به درون لایه‌های ذهن فرهاد فرو رود و سنت را از در پیچ‌های ذهن او به نظاره بنشینند. سیلی راه بیندازد و سراسر رمان را تسخیر کند. اما... با این نشانه‌های فرسوده و نخ نما شده چنین عملی امکان‌پذیر نیست. ما از سنتی بودن همان چیزی را در می‌یابیم که خود از مفهوم سنتی بودن می‌دانیم. نشانه‌ای از سنتی بودن فرهاد را با هم می‌خوانیم: «- تهران این جا، خلوت بود و در رنگ نخودی ماتوی آتو خورده و زاسیل دست‌باف آن بیرون که از خانه بیرون آمد، با موهایی براق و بافته‌ی این دختر بچه‌ای که دوچرخه‌سواری می‌کرد، چیزی از ساگی و آرامش تهران قدیم بود. پس فقط به خاطر سیمیندخت نبود که من این محله را دوست داشتم؟» (ص ۱۵۲)

یاد: - واقعاً نمی‌فهمی از من چه می‌خواهی؟ آن هم با وجود بزرگ شدن توی آن خانوادگی سنتی!

- من که خدمت سنتی نیستم، واقعاً؟  
- من هم باهوش تو که نیستی! (ص ۵۳)

واژه‌ی سنت، واژه‌ی درشتی است که باید از طریق صدای قصه به قطعات ریز و خرد بدل شود. نظیر - چرا که نه - پاره پاره کردن، برای جان بخشیدن به فرح در صحنه‌ای که پیش از این یاد شد. اما این واژه از طریق فرهاد به بیان درمی‌آید چون ما تصویری به جز پدر فرهاد و خود فرهاد که گویی تجسم عینی سنت‌اند، نمی‌بینیم. حال آن‌که انتظار می‌رفت جز آن‌که هست، باشد. اما فرهاد در اصل راوی در برابر آن سکوت کرده است. شاید به خاطر همین سکوت آشکار است که متعاقباً حذف می‌شود و حتی تا پایان کتاب، جز یکی، دو مورد از او حرفی به میان نمی‌آید. او می‌رود اما می‌توان با وجود نقش کم‌رنگی که در فصل نخست دارد، می‌ماند؛ چون فرح می‌ماند.

پس باید به آن بخش از ناشناخته‌ها بپردازیم که ما را در راهی که در پیش گرفته‌ایم یاری می‌دهند. اگرچه دست دراز کردن درونی تاریخی چندان هم آسان نیست، اما راز ماندگاری قصه در این است. این به معنای فرح در مفهوم جزای است که به واسطه‌ی هنر و هنرمند به حس - جن سو و شاید بپیچد. بدل می‌گردد این به معنای کاوش در

هستی است، و زمان، هستی را می‌کاوید نه واقعیت را (امر یا امور واقع را). و هستی آن چه بودی نمانده است نیست، هستی عرصه‌ی امکانات بشری است، هنر آن چه انسان بتواند آن شود، هر آن چه انسان قادر به واقعیت بخشیدن به آن باشد.<sup>(۱)</sup> و این یعنی ارائه من: انکشاف من از طریق دیگری، و ضد البته باید در فاصله‌ی میان من و دیگری تأمل کنیم. من همواره باید رها و آزاد در عرصه‌ی امکانات بشری، به تکاپو و جست و جوی خود ادامه دهم. او بیوسه می‌رود و دیگر باز بازمی‌گردد و تخیل و تفکر و زبان برای ما به ارمان من می‌آورد همواره باید تنفس گاهی باشد و مفزق؛ مفزق برای تکامل و مکانی برای حضور دیگری.

با وجود این، باور این قضیه دشوار نیست که فرهاد از طریق توصیف و وصف حال به دلیل غیرت بودن سیمیندخت نیز یک آدم هسته به نظر می‌آید، و در واقع هم اوست که به مثابه‌ی یک دیگری، بخشی از شخصیت درونی فرهاد را شکل می‌دهد. اما در مجموع هیچ‌یک از این موارد برای شکل‌گیری یک رمان کافی نیست.

نیمه‌ی غایب نیمه‌ای است معطوف به تفکر آدمی و این که رزنامه‌ی او در همه حال نیازمند است. ایام با اعمال در شناخت دو قطب سنت و تجدد، چگونه می‌توان به سازش معقول دست یافت؟ و آیا سازش اصداً به چه معنی است؟ آیا تحمل هر رفتاری که از طرف مقابل سر می‌زند، همان سازش معقول است؟ آیا سازش یعنی نوشن و عدم سازش یعنی سنتی بودن؟ تغییر تا کیجا می‌تواند ادامه داشته باشد؟ چرا باید تغییر کرد و چرا نباید تغییر کرد؟ ما می‌گوییم تغییر و نه استتعاله. پس لازم است فاصله‌ی میان من و دیگری را تنظیم کرد تا تغییر به استتعاله بدل نگردد. اما معیار چیست و در کیجا است؟ آیا معیار در حذف فرهاد است؟ یا در سکوت لولا؟ آیا سازش در برابر هر عمل و در برابر هر تغییری که نه تغییر است استتعاله است، خود انفعال نیست؟ در این صورت ما بجز آن زنده‌ایم، یا این وجود ما باید در این عرصه البته، راد خود را قمار و راز خود را کرد و من خود را ساخت. اکنون زمان نگارش رمان شناخت است. این قرق تاردا با نگارش رسالت و وظیفه برای ادبیات است. کشف من، کشف من است. رنج تو ختا رنج من است، رنج من اما رنج تو نیست شاید - رسالت خاص رمان کشف آن چیزی است که کشف کردن است<sup>(۲)</sup> و شناخت یگانه رسالت اخلاقی رمان است<sup>(۳)</sup>

نیمه‌ی غایب صرف‌نظر از نکاتی که بدان اشاره شد، مطلقاً اتوبیوس در چادمانی پیش می‌رود. اما مسافری که بایست در انتهای اتوبیوس می‌نست و می‌کوشید علاوه بر وصف بیرون، داخل اتوبیوس را نیز

چادمانی پیش رو را می‌بیند و این به معنای پرهیز از قسمتی از بیگر و کنار کاشن آن است. اما چنین حرکتی در رمان، آن هم رمان امروز، به لحاظ اندیشه و فن حرکتی بسیار خطرناک است؛ به دلیل این که چنین اقدامی به معنای رجعت به حکایت و تومل به اتفاق است.

به هر طریق، ضروری است که پیش از ارائه‌ی تصویر از هم پاشیدگی فردی و اجتماعی آن را نه آن گونه که می‌بینند، بلکه آن چنان که می‌بینیم، بشناسیم. رمان به ما این امکان را خواهد داد تا با به کارگیری زاویه‌ی دیدی فراخ‌تر تمامی قول‌ها را به صورت زیرمجموعه‌ای برای یک مجموعه - رمان - فراهم آوریم. در چنین شرایطی پاراگراف‌هایی نظیر آن چه در زیر می‌آید، که تنها یک‌بار در سراسر یک فصل ظاهر می‌شود، ظهوری منتقلی تر خواهد یافت:

هیچ وقت نمی‌گذاردند هیچ چیز همان طور که باید پیش برود همه از زندگی آدم سهم می‌خواهند همین توی این روختانه افتادن بس نیست، به چه و راست خوردن بس نیست؟ می‌شد حالا همین جا کاره گرفت، بود و گذشت تا هر چیز سیر طبیعی‌اش را بکند، روختانه و فصل‌ها و پادها و توان‌های ذهنی، تا یک روز خورشید در چشم‌شان می‌دید و می‌دیدند که کار بهتری، چیز یا هم رفتن نمی‌شود کرد، هیچ کاری نمی‌شود کرد آن وقت بیژن می‌خواست که با هم راه بیفتند، نه این که فرح بگوید و لو خیال کند که نارد مجبورش (ص ۱۷۳)

چگونه می‌توان به بیروز و شکل‌گیری چنین قطعاتی صورتی منطقی تر بخشید؟ این امکان پذیر نیست مگر از طریق استقرار بر خطی که همواره میان اول شخص و سوم شخص روایت قرار دارد. در اصل حضور عناصر متعلق به اول شخص بارز می‌شود با نگارش چنین سوم شخصی است که نوشته و قسه، به قدرت چرخش و فراوری و در عین حال بازگشت از زاویه‌ای به زاویه‌ی دیگر دست می‌یابد و در نتیجه صدایی پدید می‌آید که از یک طرف یا به عرصه‌ی شناخت رمانیزه شده می‌گذارد و از طرف دیگر، افعال متفاوت و متعدد دیگر را سامان می‌دهد برای مثال به بخش نخست رمان سمفونی مردگان نگاه کنید: اگر می‌خواست می‌توانست ختا پدر را با آن همه ایهت، با دوانگشت برادر و اوپوزن کند به چنگک‌های سفق ...

پدر خبا دوستش شد و هم به خاطر این که پاسبان قدیمی شهر بود و هم برای چیزهای زیادی که می‌دانست، شرق و غرب عالم توی مشتش بود از هر چیزی سررشته نداشت - (ص ۸)

در بخش فوق، کلمات زاویه‌دار، لحن را به طرف کلمات زاویه‌دار دیگر سوق می‌دهد. لحن بین این کلمات حساس را بز می‌کند و متن در جایی به ترکیب (کنه‌ی زاویه‌دار + لحن + سوم شخص) دست می‌یابد. این در واقع حرکت بر خطی میان اول شخص و سوم شخص است که از آن به گفتار آزاد نامستقیم، در اصل نامستقیم یاد می‌شود. گفتار آزاد نامستقیم، در اصل ... سرخلمه‌ای است که این روزها هم از سوی زبان‌شناسان و هم از سوی نظریه‌پردازان موضوع بررسی فراوان قرار گرفته است ... در متن‌های ویژه‌ی داستانی می‌تواند کارکردهای گوناگون موضوعی داشته باشد که به اندازه‌ی اصول موضوعی حاکم بر اثر تحت بررسی، مؤثر و ارزشمند است ...<sup>(۱)</sup>

قصه‌نویس با استعانت از این ابزار به تسبیب واقعیتی می‌پردازد که بر او ظاهر می‌شود از این رو رمان مکانی بسیار مناسبی برای مطالعه و شناخت چگونگی ظهور چنین واقعیتی است و رمان نویس بایسته و شایسته است تا همواره تصویر مألوف را بر هم زند اما رمان‌نویسی که عادت را بر هم نمی‌زند، از خوانندانش هیچ کوشش خاصی را انتظار ندارد، او را وادار نمی‌کند که به عویشن بازگردد و در دیدگاه‌های که دست‌ها پیش پاینده‌ست، تردید کند. طبعاً به سوزنیت نارسایی دست می‌یابد، اما شریکی جسم این نارسایی صمیمی در این شب غلظانی می‌شود که در آن دست و پا می‌زنیم.<sup>(۲)</sup>

و این یعنی سکوت، یک سکوت غیر هنری. سکوت غیر هنری، رمان را پاره‌پاره می‌کند. سکوت غیر هنری، رمان را به سمت داستان‌گویی صرف می‌کشد. سکوت غیر هنری، رمان را از دست یافتن به صدای شناخت رمانیزه شده باز می‌دارد. اما سکوت، سکوت هنری تنها متعلق به جهان نوشتار است، نه جهان گفتار، و دانستن مکان اصلی آن یعنی تسلط و تسلط همانا توانایی متوقف ساختن نگارش است و قطع کردن آن چه نوشته می‌شود ...<sup>(۳)</sup> تهران، آذر ۱۳۹۰

- پانویس‌ها:
۱. هنر رمان، میلان کونندره دکتر پرویز همایون، نشر گفتار، ۱۳۷۷.
  ۲. همان کتاب.
  ۳. همان کتاب.
  ۴. روایت بازنامه‌ی گفتار، ریمون - کتان، ترجمه‌ی محمدرضا بورجمهری، ارغنون ۴، ص ۲۴۱ تا ۲۴۷.
۵. همان مآخذ  
۶. تنهایی قلمی (بخش اول کتاب فضای ادبی) مورس پلانتس، ترجمه‌ی افشین جهانپنده، مجله‌ی تکاپو، شماره ۹.

ملوس بودن فرح را نندارد، و می توان قضاوت مستندی راکن فرح را بر عیاری<sup>(۱۷)</sup> خوانده است با احتیاط پذیرفت، چرا که رفتار او به مقیاس رفتارهای متعارف و محسوس بسیار نزدیک است، و اگر نویسنده خود را از وسوسه تفسیرها و تحلیل های متداول در ادبیات رالیستی به دور نگه می داشت، شخصیت فرح از ماندنی ترین پرسوناژهای ادبیات داستانی می شد. او آدمی است به دور از املور و زست های روشنفکرانه، که در کلاسی خوب یادداشت می دارد، و در آسبزه خانه هم میراثقاسمی را خوب می یزد. برای است از جنس مسئولیت نسبت به خانواده هم اتاقی اش، عشق نسبت به بیژن، شناختن اش از زندگی، قیل از آمدن به تهران و بعد از آن، عینی است، و راهی که اختیار می کند دنباله ای راهی است که با پای خود کوبیده است.

سنا پور، آشکارا عملی سرما به گذاری داستانی خود را مصروف فرهاد بیورچی و سیندخت صدرالدینی کرده است. تا جایی که می توان گفت دیگر آدمهای رمان به مثابه ی پرسوناژهای حاشیه ای به کار گرفته شده اند تا آن دو را روشن تر و پر رنگ تر بنمایانند. اما اگر قصد رمان نویس این بوده باید گفت چندان با توفیق همراه بوده است. فرهاد، که فصل اول، یعنی بیش از یک سوم رمان به او اختصاص یافته، شخصیتی است که گرفته که کشایش برای خواننده اموجه می ماند. او یک دانشجو تبلیغی است، اما ظاهر این تعلیق جدی تر از صرفاً یک بلا تکلیفی دانشگاهی است. در کنار چهار نرم تعلیق از درس، یک سال و نیم هم دین سیندخت را ملق گذاشته، هم چنان که دبیرزمانی است که با خانوادهاش قطع رابطه کرده است. اصطلاح انسان معفل، که سال کمو در توصیف قهرمان اولین رمان اش به کار برده است، از بسیاری جهات شباهتی یوست، جز آن که به روشنی نمی نایم چرا. فرهاد متعلق به خانواده ای است که مراعات سنت در آن اصل و اساس همه چیز محسوب می شود. خانواده و قوم و خویش یعنی آداب و قاعده یعنی نفس کشیدن نوی عرف و شرع<sup>(۱۸)</sup> (ص ۱۶۱) این حرف را پدر خانواده می زند، که در اواخر عمر با بیورچی، رئیس آموزش دانشکده فرهاد، یک شرکت ساختمانی تأسیس کرده است. از عشق، یا دست کم شدت عشق او به سیندخت چیز زیادی نمی نایم، و خود فرهاد هم چندان در حفظ آن کوشا نیست. در قضیه به هم زدن رسوکار خانوادها و بعد نتاها در دانشجوئی با بی اعتنایی و حتا لاقیدی سیاسی عمل می کند هم چنان که در لیاقت خود آزرانه اش زیاد تمهید نداند. به کمیته ی انضباطی دانشگاه رفتار او به نوعی شورش می دلیل می ماند. جایی بیژن گرشاسبی در توصیف اومی گوید: فرهاد به دستش قوی است، اما تقاضی او چیزی نمی گوید (ص ۵۰).

سیندخت می شود، خودش را با چنین رفتار یا املوری معرفی می کند. فاز لبهای کوچک که با فشردن آرامشان بر هم، شکل لبخند شده اند، و چشم هات که کمی تنگ شان کرده ای تا مهرمانانه باشند... بدم می آید... از این جا هم بدم می آید، با تمام رنگ و لعاب و درویشی که در در و دیوار و زمین برایش هست؛ از خود هم بدم می آید که نتوانستم به این جا نیایم، و نمی توانم به توتخانه نسیم<sup>(۱۹)</sup> و در جای دیگر از تمانده ی غرور ابلهانه اش حرف می زند (ص ۱۲۷). هم چنان که در واگویی های هذیان وار برخاسته از یک خودشنیگی فضل فروشانه چنین اظهار لحنه می کند: «بدریم» می ناست که از لوس می به فریب ندانم نیست، که من خود را گول خودم زد چون که تا باین من، بیش از هر چیز فریتم داده بودم چون که تا باین من چیزی بیش تر از درنگ لحظه های نبود که آن را که در درون من اند، و از دهان و گلوئی من برای حرف هاشان استفاده می کنند، خاموش می ماندند» (صص ۷-۶) در بیانی دیگر، در توجیه ترک خانواده [شش ماه قبل از این عیادت، حتا حاضر نمی شود در بسیاری رستار از پدرش دیفن کند (ص ۱۲۷)]، به استدلالی متوسل می شود که در آن کمیته ای از عقل سلیم نیست: «می دانم که او [پدر] به خاطر ما خیلی به خودش سختی می داد، من هم برای همین خودم را گم و گور کردم که مشکلات او را کمتر کنه (ص ۱۲۱) حس شهیدنمایی و خود بزرگی، که به بازتاب مطبوع و خوشایند احساس حقارت اوست، در چنین قالب زمانی نمود پیدا می کند:

وقتی که رفتم جز همان رفتن چیزی نمی یوستم. برای همین از کار تمام وقت، بی اسم و رسم بیون، و درست نخورون و نخوابیدن شکایت نکردم، از تنهای هم شکایت نکردم. همین جور از وسط همه چیز و همه کس رد شدم و رفتم، یعنی آن که منتظر چیزی باشم یا به بی اعتنایی شان اعتنایی بکنم. (ص ۳۱)

شاید اصطلاح معروف همسته ی عینی (Objective correlative) که الیوت از آن برای نشان دادن ناقصه ی هنری هملت، استفاده کرد به رغم بحث انگیز بیون آن، به کار تحلیل رفتاری فرهاد بیاید. الیوت در مقاله هملت و مشکلات اثر می گوید: «تتها راه بیان عواطف در هنر یافتن یک همسته ی عینی است؛ و مراد از آن مجموعه ای از اشیاء، زنجیره ای از وقایع، یا موقعیتی است که فرمولی برای [بیان] آن احساس خاص باشد، به گونه ای که آن احساس، در پی حضور واقعیت های عینی ترای که به تجربه ی حسی می انجامد، برانگیخته شوند. آن گاه الیوت به منظور روشن کردن این نکته، به تک قطار نهدی مکتب هنگام کولگری او، و تک گفتار و مکتب س، از هملت...»

موفق به کارگیری همسته ی عینی استاد می کند، و این در حالی است که به عقیده ی او هملت «ماتر از نهیتی است که به بیان در نمی آید، چرا که حالت ذهنی او زیاد از واقعیات اطراف اوست» و از همین رو، به زعم الیوت، نمایشنامه صفت کمال یافتگی لازم یک اثر هنری را ندارد.

به عبارت دیگر، باید تواری میان بیان عواطف و واقعیت عینی یا زنجیره ی وقایع موجود آن عواطف باشد [نمونه بارز این عدم تناسب میان بیان و تجربه را در شطحیات عراق می توان دید] در مورد فرح شاهد چنین تواری هستیم، و به همین دلیل شخصیت او را پذیرفتی می بینیم، اما وجود چنین چیزی، موفقیت عینی - در رفتار فرهاد به چشم نمی خورد و نتیجتاً از او به منزله ی پرسوناژی قوی و پرتأثیر و دوست داشتی یاد نمی کنیم.

سنا پور در جایی از زمان از تحلیلی استفاده می کند که، به گمان من، بهتر و دقیق تر از نمد جست و جو برای یافتن نیمه ی غایب عمل می کند، و استلزام آن روشن تر و بهتر و روشن تر می توان در مورد شخصیت ها، به ویژه مردهای داستان، به کار بست:

این تا کسی وسط این راه بنان انکار در مراسمی آئینی وارد شده، که باید همین وسط تا زمان مأموم به پایان رسیدن مراسم، با بستد و تماشاگران از کنارمان بگذرند. تا ایستای، به گونه ای عملی و ناگفته، تقدیس شود (ص ۱۶۹) از منظر تمشیل، آدمهای داستان هم به مراسمی وارد می شوند. مراسمی آئینی که محیط بر آن هاست، و آن ها را در خود تحلیل می برک، و مالا «ایستایی» آن ها را «تقدیس» یا تثبیت می کند پس شاید، بی دلیل نباشد که ستاین فصول رمان هر یک با نوعی مراسم مشخص شده است: مراسم تشییع، وصل، خواستگاری، قربان، معارفه و در این میان، بارزترین صدق این تحلیل فرهاد است، که پس از اطمینان از فیصله یافتن قضیه سیندخت به ستراغ مادرش می رود و از او می خواهد ترتیب یک ازدواج سنتی را برای او بدهد. فرهاد نمونه ی تمام عیار انتقال و تناقض موجود در یک نسل بی ریشه، قاعد اصالت و هویت، و به تعبیر همیونگی یک نسل سرگردان است.

سنت گریزی ادعایی او، پوشیده در لفاظی از مدرنیسمی نو یا و کم رقم، و به مواجهه با اولین چالش عریان و انشا می شود و پذیرش اشغالی (زباجی) سنتی حرکت پایانی تثبیت ایستایی اوست. مراسم تشییع، در حقیقت، هر آن تشریفاتی است که فرح در روانه کردن پیکر پسر عمرعاش در آن شرکت کرده است. مراسم تشییع، به واقع مناسک است آئینی برخاسته از نهادی آب و جو و سنت پذیر که فرهاد به منظور تثبیت ایستایی خود، با ایجاد و تکرار تداوم خود در آن شرکت می کند.

رنگ شخصیت ها، مرد زمان، نیز، مثل فرهاد

آدمهای با تمام و قطیرو هستند آقای الهی، به رغم فرهنگ و تراکت و شریکانش، حضور حجاب و یورنگی در نشان تبارد عشق چنین ماهی لو به تریا لاسما یا عشق حفرالینی به تریا تفاوتی ندارد یکی به سائنه فرهنگ مرصمالزافه و مستی به ساندخاری و عیاشی می برنقد و ان دیگری، الهی حد تا پای سارک در انجرامی پیش می رود هر دو عشق به یک نسل اند، در کنار هم چهوهی خشیت، ایقتال و قتال سلف بر ان نسل با کامل می کند ازواج الهی صفتشان اسناد لشکراک با نیلوفر، یکی از شاندخاری ایبا داشتن بیست و یک سال تفاوت سن، نوعی تکرار شده ای ازواج حفرالینی و تریاست، فیشان، فعال سیاسی سابق و عضو کنگره ساسین دانشجوئی، و استاد فعلی دانشگاه که از چهوهان با نفوذ و صاحب وجاهت خاص شده است، حد از به یاد اورش نام کسی که شب قبل با او همسر شده تا تون است و مازدهی الهی لو علیه سجاد و سیا در زوال ارزش های ازدواجی لو تحلیل رفته است.

چهره های زن نامشان، در مجموع، گویایی بیش تر از طرد و خشنود را پیش تر قانع می کند ما پیش از این، طرحی از چهوهی فدح ارائه دادیم. طرحی که دیگر چهوهای زن رمان تو ان فولر است. معان روح و نام فرهنگ های بی خاصه از بافت سنتی خانگی ایرانی که مثل فوج، با ولقعات زبانی محسوس و تر خیال پروری های روستا کوفه به هم تریا سائل سینه دخت، تا ان حد که علیه خستگی نهضت می ایستد، چهوهی ساری و زار خود را که می کشد اما هم در مواجهه با فرهنگ غرب سحر می شود او باید بیست سال در زوئی دینش دخترش زندگی کند و حد به فکر ریون تو بیفتد تا سرانجام در مراسم معارفه می بود که برور احسانان ساندخاری نمایشی بوده است از نه ماندگاری سنتی که در رویارویی با فرهنگی دیگر دین می شود لو هم شرکت کنند، یا در حقیقت بازگر، ساسکی است که حاصل ان تثبیت ایستایی است. در مراسم معارفه با دخترش دیدار می کند، اما این، به واقع، معارفه با خویش است؛ مبارکت سریع لو آمریکا تحقن ایستایی و وقوف لو پیر سخنگوی است.

سینه دخت، که نویسنده عمدتاً او را به گونه ای انبوی و متفاوت با دیگران تصویر می کند، عضو دیگری از همان نسل سرگردان، و در واقع تالی مادرش تریاست. او هم دچار توهم دوست داشتن است؛ بر لو هم، مثل مادرش، باید بیست سال بگذرد تا بر نمایشی چون احساسات و نیز نگرش های نسبت به ازدواج وقوف حاصل کند، سنت و مدرنیسم هر دو فریادی کنده ای بودند و ضعیف او کنایه از وضعیت نسلی است که باید تا تون دشمنی نسل های قبل را ببرد از اسطوره فرهنگش رستم و ابراهیم به شکل



توین ان در فریادی گرش سینه دخت به دست تریا و حفرالینی تکرار می شود تلقی معوهانه او از ازدواج که حاصل سنت و مدرنیسم می ریشه است، در لیلی، رویارویی او فرو می ریزد، و به ازدواج ما همگامی آمریکایی اس تن می دهد. عکس العمل او در قبال این وضعیت به ظاهر ناموجه، توسل او به یک چنین دلیل تریای با توجیهی است که فقط از موضع دفاعی او خبر می دهد: «بازمرد آمریکایی ام!» نه به گذشتام کاری دارد، نه به آینده، و نه به فکر و خیال» (ص ۱۲۷). لو هم باید در «مراسم قربان» شرکت کند تا «قربانی» بودن خود را تثبیت کند. چرخه ای ازواج بدون عشق فرهاد سینه دخت، نیلوفر، و تریا، چرخه ای که فرح به فرات خود از ان خارج می کند. با الهی تکمیل می شود انگار از آدمها، صرف نظر از تلقی شان به نسل یا چا بگانه اجتماعی خاصی، محکوم به محروم ماندن از عشق است. «ف الهی» به ازدواج با دختری از دانشجویش فکر می کرد که گرچه نمی توانست توأم با عشق باشد، اما چون خود دختر برای نزدیکی با او پیش قدم شده بود جسارت و محبتش شاید می توانست عناصر آسودگی و اطمینان از چندان ازدواجی باشد» (ص ۳۰۷). بیادست این استدلال همان قدر توجیه گرانه و ساندخوانه است که استدلال سینه دخت.

- زمان نیمه غایب، در واقع، حکایت نیمه های
۱. حسین سناپور، نیمه غایب (تهران: چشمه، ۱۳۷۹)، ص ۱۲۷.
  ۲. محمدحسن شهساری، فلسفیان سیمه غایب، ادبیات و فلسفه، ۳۷ (آبان ۱۳۷۹)، ص ۶۲.

آدم‌های ناتمام و حقیری هستند. آقای الهی، به رشم فرهیختگی و نزاکت و ثروت‌اش، حضور جذاب و بیرونگی در داستان ندارد. عشق چندین ساله‌ی او به توپا اساساً با عشق صدرالدینی به شریا تفاوتی ندارد. یکی، به سائقه فرهنگی مردسالارانه و سنتی به ضدخواری و عیب‌اشی می‌پردازد، و آن دیگری، الهی حتی تا پای مشارکت در آدم‌ربایی پیش می‌رود. هر دو متعلق به یک نسل‌اند، و در کنار هم چهره‌ی خشمونت، ابتذال و انفعال مسلط بر آن نسل را کامل می‌کنند. ازدواج آقای حقمانش، استاد دانشگاه، با نیپوفر، یکی از دانشجویهای او، با داشتن بیست و یک سال تفاوت سنی، نمونه‌ی تکرار شونده‌ی ازدواج صدرالدینی و تریاست، فیضیان، فعال سیاسی سابق و عضو کشتی‌راسیون دانشجویی، و استاد فعلی دانشگاه، که از چهره‌های با نفوذ و صاحب جاهت حاضر شده است، حتی از به یاد آوردن نام کسی که شب قبل با او هم‌بستر شده، ناتوان است و مبارزه‌ی ادنیایی او علیه سوساد و سیا در زوال ارزش‌های اخلاقی او تحلیل رفته است.

چهره‌های زن داستان، در مجموع، گویایی بیسی تری دارند، و خواننده با پیش‌تر قانع می‌کند، ما زمین از این، طرحی از چهره‌ی فرح ارائه نادریم. طرحی از دیگر چهره‌های زن را این قرار است: نمه‌ی فرح و مادر فرهاد، زن‌هایی برخاسته از بافت سنتی خانواده‌ی ایرانی که مثل فرح، با واقعیات زندگی مخسورند، و از خیال پرورانی‌های روشنفکرانه به دور، تریا، مادر سیندخت، تا آن‌جا که جایه خودکامی شوهرش می‌ایستد، چهره‌ی مبارزی را از خود ارائه می‌کند، اما هم در مواجهه با فرهنگ غرب دستخ می‌شود، او باید بیست سال در ارزی دیدن دخترش زندگی کند، و حتی به فکر بودن او بیفتد. تا سرانجام در مراسم معارفه پی برد که بیروز احساسات معادراته نمایشی بوده است از ته مانده‌های سنتی که در رویارویی با فرهنگی دیگر دفن می‌شود، او هم شرکت‌کننده، یا در حقیقت بازیگر، مناسکی است که حاصل آن تثبیت ایستایی اوست. در مراسم معارفه با دخترش دیدار می‌کند، اما، این، به واقع، معارفه با خویش است؛ بازگشت سریع او به آمریکا تحقق ایستایی و وقوف او بر مسخ‌شدگی اوست.

سیندخت، که نویسنده عمدتاً او را به گونه‌ای انثیری و متفاوت با دیگران تصویر می‌کند، عضو دیگری از همان نسل سرگردان، و در واقع تالی مادرش تریاست، او هم دچار توهم دوست‌داشتن است؛ بر او هم، مثل مادرش، باید بیست سال بگذرد تا بر نمایشی بودن احساسات و نیز نگرش‌اش نسبت به ازدواج وقوف حاصل کند. سنت و مدرنیسم هر دو فریانی کننده‌ی اویند. وضعیت او کنایه از وضعیت نسلی است که باید تاوان دشمنی نسل‌های قبل را بپردازد. اسطوره فرزندکشی رستم و ابراهیم به شکل



حاضرست. داستان آدم‌های دو نسل که، به لحاظ فرهنگی و اجتماعی، از یکدیگر متمایزند، اما این تمایز وجه اشتراک آن‌ها را پررنگ تر می‌کند. وجه اشتراک آن‌ها به خلاف یادداشت نویسنده حسرت و جوی کشف نیمه‌ی غایب نیست. با آن‌که پذیرش فرهنگ تسلیم و رضا و انفعال است یا قبول انحطاط و تباهی، این، البته، نگرشی است تا تووالیبتی که متافیزیک آن انسان‌ها را صرف نظر از مستغلات اجتماعی و فرهنگی شان باالسنه در بر می‌گیرد: قشرهای رو به رشد بورژوازی خرد (پدر فرهاد)، شایسته سالاری و جبهه‌مانه و مستقر (الهی)، اشرافیست، منحل و رو به زوال (صدرالدینی)، سنت‌گرای دیرینه و مسدود (اسرافیلی) و ائتلاف تاریخی آن با تکنوکرات‌ها (شراکت، بلورچی با بیروانی)، مدرنیسم صادراتی و غیراسرافیلی (فرهاد و سیندخت)، و فرصت‌طلبی و محلل‌طلبی سیاسی کارهای سابق (فیضیان). ظاهر، حسین سنابور چاره را در توازن میان سنت و مدرنیته می‌داند، و فرح اسرافیلی به این نگرش عینیت می‌بخشد.

#### یادداشت‌ها:

۱. حسین سنابور، نیمه‌ی غایب (تهران: چشمه، ۱۳۷۹)، ص ۱۴۷.
۲. محمدحسن شهسوار، «امیداز نیمه‌ی غایب» ادبیات و فلسفه، ۲۷ (تابان ۱۳۷۹)، ص ۶۴.

نویسنده آن در قربانی کردن سیندخت به دست تریا و صدرالدینی تکرار می‌شود. تلقی م توهمانه او از ازدواج، که حاصل سنت و مدرنیسمی بی‌ریشه است، در اولین رویارویی او فرو می‌ریزد، و به ازدواج با همکلاسی آمریکایی‌اش تن می‌دهد. عکس‌العمل او در قبال این وضعیت به ظاهر ناموجه، توسل او به یک چنین دلیل ترواشی یا توجیهی است که فقط از موضع دفاعی او خبر می‌دهد: «نامزد آمریکایی‌ام] نه به گذشته‌ام کاری دارد، نه به آینده‌ام، و نه به فکر و خیالم» (ص ۱۲۷). او هم باید در «مراسم قربان» شرکت کند تا «قربانی» بودن خود را تثبیت کند.

چرخه‌ی ازدواج بدون عشق فرهاد، سیندخت، نیپوفر، و تریا، چرخه‌ای که فرح به فراست خود را از آن خارج می‌کند. با الهی تکمیل می‌شود، انگار آدم‌ها، صرف نظر از تعلق شان به نسل یا جایگاه اجتماعی خاصی، محکوم به محروم ماندن از عشق‌اند: «... [الهی] به ازدواج با دختری از دانشجویانش فکر می‌کرد که گرچه نمی‌توانست توأم با عشق باشد، اما چون خود دختر برای نزدیکی با او پیش قدم شده بود، جسارت و محبت‌اش شاید می‌توانست ضامن آسودگی و اطمینان از چنان ازدواجی باشد» (ص ۳۰۷). پیداست این استدلال همان قدر توجیه‌گرانه و سادسوزانه است که استدلال سیندخت.

زمان نیمه‌ی غایب، در واقع، حکایت نیمه‌های